De efficacia et yntute sacramētorū in generali. **L**a. ii.
De efficacia et yntute sacramētorū sciendū ē q̄ yntus sacra/
mētorū in generali. q̄ postea dices de yntute cuiuslibet in
spēali p̄sistit in duobz. s. in auferēdo culpā et p̄ferēdo gratiam
Dñe em̄ sacramētū noue legis nisi sit obex. i. impedimentū ex
pte recipiētis auffert culpā si inuenit eā. et p̄fert vel auget grāz
Et p̄ hoc dñi sacramēta noue legis a sacramētis antiq̄ legis
q̄ sacramēta veteris legis sacramēto cīr cūcisiōis excepto q̄
tū erat ex pte opis opati nullā virtutē habebāt q̄tū ad ablui/
tionē culpe et collatōem grēs̄ totā yntutē et efficaciā habebāt
ex pte opis opantis. **S**acramēta at noue legis nō solū h̄t effi/
caciā ex pte opis opati. uno etiā ex pte opis opantis **O**pus
operās vocat deuotio suscipiētis sacramētū. **O**pus opatum
vocat opus exercitatiū cīr ca sacramēta. **H**ic opus opatū in
baptismo est asp̄sio vel imersio aq̄ et platio yboz. **E**t q̄ sacra/
mēta noue legis q̄tū ē ex pte opis opantis p̄ferunt grām et s̄i
cā grē. p̄p̄ definitōes sacrī posūtā a m̄grō sniay. i. viii. li. di. i.
q̄ talē **S**acrīm ē inuisibilē grē visibilē forma. vt eius similitudinē
gerat et cā existat. **V**tz autē sit grē cā sine qua nō aut propter
quā indigeret studio maioriſ p̄sideratōis q̄tū p̄tineat ad p̄n̄s
opusculū. et ideo relinquo. **E**t et alia virtus sacramētorū
noue legis. quia quedam eoz imp̄munt characterē in suscipie/
tibus ea sicut baptiſmus. p̄firmatio. et ordo. **E**t est character
quēdā potestas spēalis p̄ quā suscipiens sacramētū p̄t aliqd
facere vel recipere. quod nō poterat an. **S**icut baptizatus p̄t re/
cipere alia sacramēta ecclie. quod non potest facere non bap/
tizatus. **E**t ordinatus potest exercere officiūz sui ordinis qd
nō p̄t facere nō ordinatus. **E**t confirmatus tenetur audacter

De sacramentis in generali

Hic est fidē xp̄i tpe psecutōis fidei. ad qđ nō tenet nō pfirma-
tus nisi forte in speciali inquireret de fide. Alia autē sacramē-
ta scz eucharistia. extrema vñctio. et matrimonii nō impñnt
caractē. et pñt multoties iterari. **S**ic homo pñt multoties
communicare et multoties cōfiteri. et multoties mangi. et mor-
tua vna vpxore cū alia pñhere. **S**ed sacramēta qđ impñnt cara-
ctē nō possunt nec debēt iterari. **S**ic nullus debet bis bap-
tizari vel pfimari. vñl' eodē ordine ordinari. **E**t est rō. qz virt⁹
cōsp manet. s. caracter qui est indelibilis. **E**t istud sufficiat
de virtute et efficacia sacramentorum in generali.

De numero sacramentorum. *a. iii.*

Quantū aut̄ ad numerz sacramētoꝝ sciēdū est qđ septem
sunt sacra. s. baptism⁹. pfirmatio. eucharistia. pñia. extre-
ma vñctio. ordo. et matrimonii. Distinctio et sufficiētia horū
sacré dā quibusdā doctorib⁹ talis. **S**ic est in vita corpora-
lis scilicet modo dōz esse in vita spūali. In vita aut̄ corporali sic
videm⁹ qđ pñmo generat̄ homo. scđo angel⁹. tertio nutrit⁹. qđ
to venit ad tantā pfectōz virtūz qđ pñt sibi silez generare. et sic
genus huānū multiplicat̄. **E**t qz sanitas hois pñt impediri p.
infirmitate. iō homo indiget medicina dupli. vna pñ infirmitate.
alia pñ reliqias infirmitatis. **E**t sicut in vita corporali quin
qz sunt necessaria. s. generatio. augmentum. nutrimentū. mul-
tiplicatio. et medicina. sic in vita spirituali qualis est vita fidei
luminis viventii in fide et vnitate ecclesie sunt quinqz necessaria
scz spūalis generatio qđ fit in baptismo pñ quā homo regenerat̄
pō. Spūale augmentū qđ fit in pfirmatioē in qđ gratia bap-
tismal angel⁹. Spūale nutrimentū qđ dat̄ in eucharistia que
est cib spūalis aie. **E**t quia fideles indiget multiplicari spiri-
tuale et ccz spūale. qđtū ad multiplicatoꝝ spiritualē acci-
piſ sacramentū ordinis. per qđ ministri ecclesie multiplicat̄ur
Quātū ad multiplicatoꝝ corporalem accipit̄ sacramentum
matrimonii. qđ ordinat̄ ad multiplicatoꝝ fideliū. Spūalis me-
dicina est sacramentū penitētie cōtra spūales infirmitatem qđ
est peccati. **C**ontra reliquias peccatorꝝ est extrema vñctio.
Et sic patet numerus et sufficientia septem sacramētoꝝ. **E**t
ista sufficiat de sacramentis in generali.

Tractatus. iiij. prime partis

Tractatus secundus prime partis de baptismo. Ethabz
octo capitula.

Dicitur dicendum est de sacra
mentis in speciali. Et primo de baptismo. Circa
quod consideranda sunt octo: Primo quid est bap-
tismus. Secundo de materia eiusdem. Tercio de forma. Quar-
to de ministro baptismi. Quinto de suscipientibus baptismum. Se-
xto de ritu baptismi. Septimo de effectu baptismi. Octo
de cauio de annexis baptismi.

But quid est baptismus et unde dicitur. Cap. i.
Baptismus est ablutio corporis exterioris cum scripto. i.e.
scripta forma verborum facta ita ut illa ablutio materia
lis quae fit exterior in corpe est signum ablutionis spiritualis quam deus
facit interior in mente. Et dicit baptismus a baptizo as. quod idem est
quod abluto is. Unde baptismus grece idem est quod ablutio latine.

Materia baptismi est aqua simplex elementalis. Quod autem
ista aqua sit propria materia baptismi tota ratione est existen-
tia christi quem instituit baptismum fieri aqua clementali. Si enim isti
tuisset baptismum fieri in vino vel in aliquo alio liquore. vnu vel il-
le aliud liquor eet propria materia baptismi. Aliquam praeferentem as-
signata a doctoribus quod christus instituit baptismum magis fieri in aqua
quam in aliquo alio liquore. Quare una est. quod scriptum maxime necessita-
tis de hinc materia maxime coegeretur. ne propter defectum materie aliquis i-
pediret a susceptione illis sacris. sed baptismus est scriptum maxime
cessitatis. quod sine baptismmo nullus potest salvare. ideo ne vnu possit
se excusare a susceptione baptismi. propter defectum materie vel cari-
stia eius baptismus de hinc materia maxime coegeretur. taliter materia
est aqua. quae inuenitur in quibus terra et de facili potest haberi. Possunt se
aliquis excusare si materia baptismi esset vnu vel oleum vel lac vel
aliquo liquor preciosior quod non inueniretur in omni terra. nec possit ita
quibus de faciliter. Illa praeferentia sive ratione aqua est propria ma-
teria baptismi assignata a doctoribus talis. quod perpetras aqua maxime
est inueniens baptismum. Est enim aqua mundificativa sordium refri-
gerantia est in aqua. quia. i.e. lucida oculi intuentium. Sicut baptismus